
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  139
del  26/07/2012

Manifestazioni culturali AGOSTO-DICEMBRE 
2012: ATTO DI INDIRIZZO.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì ventisei del mese di luglio alle ore 13.25 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

LADU Marcello X6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alla Cultura ed ai Servizi Sociali Avv. Severina Mascia; 
 
PREMESSO che l’Assessorato alla Cultura in collaborazione con la Biblioteca Comunale e con i 
Volontari del Servizio Civile ha predisposto un calendario generale delle manifestazioni culturali da 
realizzare nel periodo che và da Agosto a Dicembre  2012; 
 
CONSIDERATO CHE  si intende organizzare le seguenti manifestazioni qui di seguito elencate: 
 

1. Promozione degli eventi culturali attraverso l’utilizzo di n. 2 manichini posti al centro della 
città “VESTITI di CULTURA”; 
 

2. Biblioteca in spiaggia; 
 

3. Presentazione del libro di Giangiacomo Pisu n.2 incontri; 
 

4. Presentazione del libro sulla figura “De S’Accabbadora”; 
 

5. Presentazione del libro “ Il Popolo di Bronzo” di Angela Demontis; 
 

6. Guida tradotta in diverse lingue (Italiano, Arabo, Inglese, Cinese); 
 

7. Rassegna Cinematografica (bambini e anziani); 
 

8. Lettura di fiabe e animazione (creazione di marionette) per bambini (scuole primarie) e 
letture per anziani presso (RSA); 
 

9. Laboratorio di cucina tipica Tortoliese; 
 

10. Sfilata in costume tipico dedicata  alle diverse comunità culturali residenti in Ogliastra con 
la collaborazione dell’Associazione Almandrasa; 
 

11. Piccolo Festival Letterario; 
 

DATO ATTO CHE è intento dell’Amministrazione Comunale sostenere, promuovere e 
pubblicizzare attraverso i canali istituzionali le suddette manifestazioni di particolare rilievo e 
richiamo, organizzati dalla Biblioteca Comunale, dai Volontari del Servizio Civile e dalle 
Associazione/Soggetti che operano in ambito culturale ed, a tal fine, sostenere le spese a supporto di 
tali manifestazioni; 

 
DI DETERMINARE l’importo  necessario per la buona riuscita delle  manifestazioni suddette  in  
un finanziamento pari a € 1.000,00; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con l’esecuzione del 
Programma sopra indicato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine del territorio per l’indubbio valore dell’iniziativa, in particolare queste 
progetto, rappresenta per la nostra comunità un’occasione importante per la cultura per la tradizione 
Tortoliese e per l’integrazione di cittadini stranieri che vivono nella nostra città, tali iniziative sono 
finalizzate a valorizzare le culture dei Paesi di origine ed a promuovere occasioni di socializzazione; 
 
VISTI: 
 



- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Bilancio  
 
con voti unanimi espressi a votazione palese 

 
D E L I B E R A 

 
DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE  la premessa per farne parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinchè 
provveda  agli adempimenti successivi per la realizzazione delle manifestazioni sopra descritte; 
 
RITENUTO  opportuno approvare le manifestazioni culturali sopra descritte al fine di favorire 
l’iniziativa mediante il finanziamento dell’importo necessario per la buona riuscita delle  
manifestazioni pari a € 1.000,00 che trovasi disponibile sul capitolo n. 5251 avente per oggetto 
“Trasferimento manifestazioni culturali”  del bilancio in conto competenza a copertura di eventuali  
spese da sostenere; 
 
DI DARE ATTO che , poiché le suddette somme sono finanziate con entrate a specifica 
destinazione, l’impegno e la liquidazione dei contributi potrà essere  materialmente disposta solo ad 
avvenuto introito delle stesse da parte dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO  che  la somma di € 1.000,00  trovasi disponibile sul capitolo n. 5251 avente per 
oggetto “Trasferimenti  manifestazioni culturali”  del  bilancio in conto competenza. 
 
 
 
  
 
 
                          
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 19/07/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/07/2012   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 01/08/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17614 del 01/08/2012).

Tortolì, 01/08/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


